
T Ý D E N N Í  P Ř E H L E D

EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ 23. prosince 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 1

EU2022.CZ, EKONOMIKA, POLITIKA A STRATEGIE
Publikace přehledů na konci roku 2022
čtvrtek 22. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Vydání přehledů ČIANEWS na přelomu let 2022 a 2023 proběhne následujícím způsobem: Týdenní přehledy v pátek
30. prosince 2022 publikovány nebudou, distribuce se uskuteční následující v pátek 6. ledna 2023. Ostatní přehledy
vyjdou ve standardních termínech. q

Země EU přijaly návrh CZ PRES na zastropování cen plynu
pondělí 19. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Energetičtí ministři států EU se 19. prosince 2022 na návrh CZ PRES 2022 shodli na úrovni zastropování burzovních
cen plynu v Unii. Limit je nastaven na 180 eur za MWh a bude platit od poloviny února 2023. Pokud cena plynu na
nizozemské burze překročí tři dny po sobě uvedenou úroveň, aktivuje se takzvaný korekční mechanismus. Pak na
burze nebudou provedeny obchody s cenou vyšší, než je právě 180 eur/MWh. q

Ambasády evidují 14 370 voličů; další krajané mají průkaz
čtvrtek 22. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Do zvláštních seznamů voličů k prezidentským volbám se na českých zastupitelských úřadech v zahraničí zapsalo
14 370 Čechů. Nejvyšší počty jsou tradičně v Londýně (1325), Bruselu (1028) a Bratislavě (619). Informovalo o tom
Ministerstvo zahraničních věcí ČR (MZV) s tím, že navíc očekává další tisíce krajanů s voličskými průkazy. q

Eurostat: Spotřeba plynu v ČR klesla o desetinu; v SR vzrostla
čtvrtek 22. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Spotřeba  zemního  plynu  v  ČR klesla  v  období  mezi  srpnem a  listopadem 2022 o  více  než  10  % ve  srovnání
s průměrnou spotřebou za stejné měsíce mezi lety 2017 a 2021. Vyplývá to ze zprávy Eurostatu. Slovenská spotřeba
rostla o 2,6 %, stejně tak Malta vykázala nárůst spotřeby o 7,1 %. Ve většině členských států klesla, nejvíce ve Finsku
(-52,7 %), Lotyšsku (-43,2 %) a Litvě (-41,6 %). Spotřeba plynu v celé EU vykázala snížení o 20,1 %. EU v rámci plánu
REPowerEU, který chce ukončit závislost na ruských fosilních palivech, stanovila za cíl snížit v období od srpna 2022
do března 2023 spotřebu plynu o 15 % ve srovnání s průměrem pěti předchozích let. q

ACEA: Prodej užitkových vozů v listopadu vzrostl o 3,8 pct
čtvrtek 22. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Počet  registrací  nových  užitkových  vozidel  v  ČR  za  jedenáct  měsíců  roku  2022  meziročně  klesl  o  5,8  %  na
24 291. V samotném listopadu bylo registrováno 2349 vozů (+3,8 %). Na Slovensku daný trh od ledna do listopadu
posílil o 1,9 % na 10 490. V posledním sledovaném měsíci registrace klesly o 13,4 % na 874 kusů. Na trzích EU, EFTA
a Velké Británie se registrace vozidel za letošních jedenáct měsíců propadly o 15,7 % na 1,82 mil. kusů. V samotném
listopadu dosáhly 176 732 vozů (-4,2 %). Vyplývá to z dat Evropské asociace výrobců automobilů (ACEA). q

ČNB: Zahraniční dluh klesl ke konci 3Q22 na 4,34 bil. Kč
středa 21. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Stav zahraničního dluhu České republiky na konci 3Q 2022 činil 4340,7 mld. Kč (tj. 65,7 % HDP). Oproti stejnému
období předchozího roku je o 25,7 mld. Kč nižší. Oznámila to Česká národní banka (ČNB). Schodek investiční pozice
vůči zahraničí (saldo finančních aktiv a pasiv rezidentů ČR ve vztahu k nerezidentům) se prohloubil o 282,3 mld. Kč na
1442,4 mld. Kč. V meziročním srovnání byl vyšší o 486 mld. Kč a ve vztahu k HDP představuje v běžných cenách
21,8 %. q

AAA AUTO: Ojetiny v ČR podražily o 18 pct, v SR o 15 pct
středa 21. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Čeští řidiči si v roce 2022 mohli na sekundárním trhu s automobily vybírat z celkem 785 550 vozů. Jejich stáří
v průměru činilo 11 let a šlo tak o nejstarší nabídku ojetin na českém trhu za posledních osm let. Vyplývá to ze
statistik AURES Holdings, provozovatele sítí AAA AUTO a Mototechna. Průměrná cena vozidel se posledních několik
měsíců drží na 190 tis. Kč. Ceny v ČR se meziročně zvedly o více než 18 %, na Slovensku došlo k růstu o 15 %, a to ze
145 200 na 167 tis. Kč, v Polsku o 22 % na téměř 124 tis. Kč a v Maďarsku o téměř 28 % na 141 900 Kč. q

Colliers: Češi i další Středoevropané 50 pct dárků kupují online
středa 21. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Lidé ve střední a východní Evropě (CEE) utratí v roce 2022 za sváteční potraviny o 49 % více než v roce 2019. Hlavním
důvodem je vysoká inflace. Za sváteční jídlo až 15 % Čechů zaplatí více než 100 eur na osobu. Vyplývá to z průzkumu
Colliers s tím,  že roste také povědomí o problému plýtvání  potravinami.  Nižší  množství  nakupovaných potravin
z tohoto důvodu deklarovali Maďaři (24 %), Poláci (18 %) a Rumuni (16 %). Nakupování dárků na internetu zůstalo
v Polsku, ČR, SR a Maďarsku na podobné úrovni (50 %) jako v roce 2019. Vedle e-shopů patří pro sváteční nákupy
mezi nejpreferovanější místa nákupní centra, oblibu si získávají i malé prodejny sousedského typu. q

https://www.mzv.cz/jnp/cz/udalosti_a_media/tiskove_zpravy/tisice_cechu_se_chystaji_volit_v.html
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-eurostat-news/w/ddn-20221220-3
https://www.acea.auto/cv-registrations/commercial-vehicle-registrations-15-5-eleven-months-into-2022-0-6-in-november/
https://www.cnb.cz/cs/statistika/platebni_bilance_stat/investicni_pozice/investicni-pozice-komentar/
https://www.aaaauto.cz/cz/na-trhu-ojetych-vozu-mezirocne-ubylo-dalsich-50-tisic-aut-jsou-nejstarsi-za-poslednich-8-let/article.html?id=46855
http://www.cianews.cz/cs/6816946-colliers-lide-v-cee-utrati-za-svatecni-potraviny-temer-o-50-proc-vice-nez-v-roce-2019


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 23. prosince 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 2

ČR v žebříčku otevřených dat EK postoupila na 12. místo
středa 21. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Česká republika v žebříčku otevřených dat, který sestavuje Evropská komise (EK), postoupila z 23. na 12. místo.
Každoroční  studie hodnotí  vyspělost  jednotlivých členských zemí EU v oblasti  otevřených dat  i  v  jejich kvalitě.
V kategorii měření dopadů tuzemsko obsadilo 1. příčku. Ředitel Odboru hlavního architekta Petr Kuchař na zasedání
předsednictva Rady vlády pro informační společnost (RVIS) řekl, že Češi využívají 11 mil. identitních prostředků, tedy
nástrojů elektronické identifikace. Občané mají mj. k dispozici Datovou schránku či BankID. q

Primagas: V ČR je sedm plniček LNG, tři přibyly v prosinci
úterý 20. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Celkový počet plnicích stanic LNG se v České republice v prosinci 2022 zvýšil  o tři  na celkových sedm. Jednu
vybudoval GasNet a další dvě Eurowag. Generální ředitel Primagas, dodavatele LNG a LPG, Jiří Karlík sdělil, že ještě
začátkem roku 2022 v tuzemsku fungovaly dvě mobilní LNG stanice od GasNetu a jedna stacionární stanice. Národní
akční plán čisté mobility počítá s tím, že do roku 2030 by v ČR mělo být až 30 stanic LNG. V Evropě celkový počet
plniček přesáhl 600. Dle Českého plynárenského svazu bylo v tuzemsku v roce 2020 v provozu 36 vozů na LNG.
Aktuálně zde jezdí zhruba 135 nákladních vozů na LNG. q

KRUK: Téměř 19 pct Čechů začalo kupovat méně kvalitní jídlo
pondělí 19. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Více než polovina (54 %) českých domácností nakupuje potraviny zásadně ve slevách. Ukázalo to šetření KRUK Česká
a Slovenská republika. Za potraviny domácnosti nejčastěji utratí 5 tis. až 10 tis. Kč měsíčně (37 %). Takřka třetina
domácností (30 %) si vystačí i se 3 tis. až 5 tis. Kč za měsíc. Přes 10 tis. Kč za potraviny utratí 18 %. Necelých
19 % domácností začalo nakupovat méně kvalitní potraviny, než byly zvyklí a 15 % Čechů se snaží omezit svoje
náklady na potraviny úpravou jídelníčku. Každá desátá domácnost (10 %) nakupuje potraviny v zahraničí, kde jsou
levnější. q

Intrum: Inflace má negativní vliv na finance 85 pct Čechů
pondělí 19. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Osm z deseti českých spotřebitelů (78 %) za poslední rok nezaplatilo pozdě ani jeden svůj účet. Evropský průměr činí
69 %. U českých delikventních spotřebitelů jenom každý třetí (33 %) připustil, že se zpozdil s platbami několika svých
účtů, což je výrazně méně oproti celoevropskému průměru (46 %). Z dat zveřejněných společností Itrum dále vyplývá,
že inflační krize nyní dopadá téměř na všechny lidi v Evropě. V ČR 85 % respondentů uvedlo, že inflace má negativní
dopad na finance jejich domácnosti. Dalších 12 % očekává, že na ně inflace dolehne brzy. q

ČR skončila v Indexu prosperity na 13. místě, 25. je SR
pondělí 19. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Česká republika se v Indexu prosperity, který sestavuje Česká spořitelna a Evropa v datech, umístila na 13. příčce.
Žebříček vyhodnocuje 10 pilířů zaměřených na různé oblasti. Tuzemsko je například v pilíři zdraví a bezpečnosti na
třetím místě. V případě stavu ekonomiky pak na devátém. Naopak v oblasti životního prostředí nebo dostupnosti
bydlení tabulku evropských států uzavíráme. Index zároveň poukazuje na často až propastné rozdíly mezi východem
a západem EU. Nejlépe hodnocenými státy jsou Švédsko, Dánsko, Finsko. Slovensko skončilo na 25. pozici. q

Průmysloví výrobci zdražili o 21 pct, stavební o 12 pct; energie podražily o 53
pct
pátek 16. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Ceny zemědělských výrobců se v listopadu 2022 meziročně zvýšily o 29,9 %. Ceny průmyslových výrobců stouply
o 21,3 %. Z dat Českého statistického úřadu dále vyplývá, že o 52,6 % podražila elektřina, plyn, pára a klimatizovaný
vzduch. Ceny potravinářských výrobků, nápojů a tabáku vzrostly o 25,8 %, z toho ceny mlýnských a škrobárenských
výrobků o 52,8 %. Stavební práce zdražily o 11,9 % a tržní služby pro podniky o 6,5 %. Podle údajů Eurostatu vzrostly
ceny průmyslových výrobců v říjnu v EU o 31,2 %. Na Slovensku vykázaly nárůst o 59,3 % a v ČR o 24,1 %. q

Acronis: Phishing byl odpovědný za 76 pct e-mailových útoků
úterý 20. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Počet  napadení  způsobených phishingem a škodlivými  e-maily  se zvýšil  o  60 %.  Vyplývá to ze zprávy Acronis
Cyberthreats Report s tím, že uniklé či odcizené přihlašovací údaje způsobily téměř polovinu hlášených útoků v roce
2022. Mezi červencem a říjnem 2022 se podíl phishingu na celkových e-mailových hrozbách zvýšil oproti 1H22 o 18
pb na 76 %. Zeměmi, které zaznamenaly nejvíce e-mailových útoků, jsou Spojené státy (22,1 %), Německo (8,8 %)
a  Brazílie  (7,8  %).  Nejvíce  zasaženými  e-mailovými  útoky  jsou  následující  odvětví:  Stavebnictví,  Retail,
Reality,  Profesionální služby a Finance. Phishing a útoky přes MFA zůstanou mezi největšími hrozbami i  v roce
2023. q

MMR: Vypsané výzvy přesáhly půlku objemu fondů EU pro ČR
úterý 20. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Ke konci roku 2022 byly vyhlášeny výzvy na více než polovinu objemu evropských fondů pro ČR. Informovalo o tom
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR (MMR) s tím, že pro politiku soudržnosti je na roky 2021 až 2027 vyčleněno 550
mld. Kč. Největší objem peněz je alokován na operační program Doprava, konkrétně 126,8 mld. Kč. Z toho hodnota již
vyhlášených výzev činí 109,4 mld. Kč. Následuje Integrovaný regionální operační program se 117,6 mld. Kč. Celková
hodnota vyhlášených výzev dosahuje 87,6 mld. Kč. q

http://www.cianews.cz/cs/6816368-cesko-mezi-premianty-v-otevrenych-datech-roste-i-pocet-elektronickych-identit-uz-je-jich-11-milionu
http://www.cianews.cz/cs/6813249-nove-lng-stanice-navzdory-plynove-krizi-pribyvaji-letos-se-jejich-pocet-zvedl-ze-tri-na-sedm
http://www.cianews.cz/cs/6812323-ceske-domacnosti-nakupuji-potraviny-zasadne-ve-slevach-vice-nez-ctvrtina-si-musi-vystacit-jen-se-zakladnimi-potravinami
http://www.cianews.cz/cs/6811785-78-proc-cechu-za-posledni-rok-platilo-vsechny-sve-ucty-vcas-sporeni-se-ale-stava-luxusem
https://www.indexprosperity.cz/2022/index-prosperity-ceska-2022/
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/indexy-cen-vyrobcu-listopad-2022
http://www.cianews.cz/cs/6814764-acronis-cyberthreats-report-phishing-byl-ve-druhem-pololeti-2022-zodpovedny-jiz-za-76-proc-vsech-e-mailovych-utoku
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/novinky/planovane-a-vyhlasene-vyzvy-v-programech-noveho-ob


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 23. prosince 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 3

108 AGENCY: Nájemné v kancelářích v Praze dosahuje až 28 eur za m2
pondělí 19. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Nejvyšší nájemné pro špičkové kanceláře v Praze dosahuje na konci roku 2022 až 28 eur za m2 a měsíc. Růst by měl
pokračovat i v roce 2023, ale mírnějším tempem. Očekává se zvýšení jak poplatků za služby, tak cen energií, které
silně ovlivní celkové náklady pro nájemce. Dle průzkumu společnosti 108 AGENCY lze předpokládat, že na českém
trhu přibude v  roce 2023 podpronájmů nadbytečných prostor  a  také přejednání  stávajících smluv.  V segmentu
logistiky vzrostlo v Evropě nájemné v roce 2022 významně, v Česku o 21 %. Rok 2023 přinese spíše jeho stabilizaci
než výraznější  nárůst.  Nezvedne se příliš  ani  míra neobsazenosti,  která se v  ČR aktuálně pohybuje okolo 1 %
a poptávka nadále převyšuje nabídku. q

APEK nesouhlasí s tlačítkem pro odstoupení od smlouvy v e-shopech
pondělí 19. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Asociace  pro  elektronickou  komerci  (APEK)  nesouhlasí  se  zamýšleným  návrhem  Evropské  rady  na  zavedení
povinnosti tlačítka pro snadné odstoupení od kupní smlouvy pro veškerý prodej na dálku. Rada to chce dle APEK
zavést  bez  řádného  vyhodnocení  dopadů  v  rámci  návrhu  změn  směrnice  2011/83/EU  o  finančních  službách
uzavíraných na dálku. Dle asociace mohou být dopady na e-shopy zásadní – od navýšení nákladů na úpravu softwaru,
přes lidské zdroje až po rizika zneužívání tlačítka. Návrh může dále zvýšit nerovné podmínky, které mají internetové
obchody oproti tradičním kamenným. APEK proto podporuje Ecommerce Europe a obrací se na české zástupce při
jednáních v rámci Pracovní skupiny pro ochranu a informování spotřebitele při Radě EU. q

Atradius: Zhoršení platební morálky očekává 48 pct firem
pondělí 19. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Prodloužení průměrné doby splatnosti faktur v příštích 12 měsících očekává 48 % podniků ze střední a východní
Evropy. Vyplývá to z průzkumu Barometr platební morálky úvěrové pojišťovny Atradius mezi podniky z Bulharska,
České republiky, Maďarska, Polska, Slovenska a Turecka. Ředitelka české pobočky Markéta Stržínková sdělila, že řada
firem se dokázala vyrovnat s dopady pandemie a ustát i prudký růst cen energií. Nejistý výhled na vývoj ekonomiky
v roce 2023 vzbuzuje obavy podniků, nakolik budou odběratelé schopni za dodané zboží a služby včas platit. Doplnila,
že  největší  obavy  zmínili  respondenti  z  Česka,  Slovenska  a  Maďarska.  Dle  ní  jde  o  země  nejvíce  zasažené
energetickou krizí, nacházejí se blízko zóny a více než ostatní je postihl výpadek obchodování s Ukrajinou i Ruskem.
Zájem o pojištění pohledávek vzrostl ve 4Q 2022 mezikvartálně o více než 25 %. q

CBRE: Návštěvnost klesla, přesto obraty OC vzrostly o 10 pct
pondělí 19. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Návštěvnost obchodních center se v prvních třech kvartálech 2022 pohybovala zhruba 10 % pod úrovní roku 2019,
nicméně obraty byly o více než 10 % vyšší. Svou roli v tom sehrála vysoká inflace. V Praze a velkých městech měl
pozitivní vliv na vývoj tržeb také příchod uprchlíků z Ukrajiny. Vyplývá to ze statistik CBRE. Tržby e-shopů nedosahují
takové úrovně jako během pandemie a poměr online prodejů k celkovým tržbám se snížil. ČR nicméně stále patří
k evropským státům s největším podílem e-commerce na celkových maloobchodních tržbách. Aktuálně je na úrovni
17 %. q

AČN: Vládní strop energií podnikům nestačí, viní CZ PRES
pátek 16. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Asociace českých nábytkářů (AČN) vítá zastropování cen energií pro velké podniky. Avizovanou podporu vlády ve výši
100 mil. Kč pokládá za pomoc, ale nedostatečnou. Zásadním problémem je dle ní trvající rozkolísanost cen na trhu
energií mezi jednotlivými zeměmi EU. Jako příklad uvádí aktuální rozdíl cen energií na českém a polském trhu, který
činí 110 eur/MWh. To eliminuje konkurenceschopnost českých podniků. Doporučení AČN na zastropování cen energií
na úrovni celé EU tak zůstává aktuální. Sdružení očekává, že se podmínky pro velké podniky zlepší v lednu 2023 po
skončení CZ PRES. q

Colliers: ČR je sedmá v EU ve spotřebě energie na hlavu; krize dopadne i na
nemovitosti
pátek 16. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Česko má sedmou největší spotřebu energie na obyvatele v EU, více než dvojnásobnou oproti Rumunsku. To zřejmě
souvisí se silnou průmyslovou základnou. Polsko a Maďarsko sice mají úroveň spotřeby energie na obyvatele výrazně
nižší než Česko (zhruba o 30 %), jsou ale při spotřebě energie méně produktivní. Ze studie společnosti Colliers dále
mj. vyplývá,  že západoevropské země mají  větší  podíl  spotřeby energie pro komerční a veřejné služby,  zatímco
východoevropské státy ji spotřebují více v domácnostech a v menší míře také v průmyslu. Struktura spotřeby energie
v zemích střední a východní Evropy bude mít dopad i na sektor nemovitostí, který bude pravděpodobně také zasažen
energetickou krizí. q

http://www.cianews.cz/cs/6813105-108-agency-rok-2023-bude-narocny-ale-prinese-pro-trh-nemovitosti-nove-prilezitosti
https://www.apek.cz/clanky/apek-vyjadruje-obavy-z-moznosti-zavedeni-tlacitka
http://www.cianews.cz/cs/6812379-zhorseni-platebni-moralky-na-trhu-se-nyni-boji-az-polovina-firem-v-regionu-problemy-s-cash-flow-hrozi-nejvic-v-cesku-na-slovensku-a-v-madarsku
https://www.crestcom.cz/cz/tiskova-zprava/?id=4119
http://www.cianews.cz/cs/6811237-tiskova-zprava-acn-zastropovani-pro-velke-firmy
http://www.cianews.cz/cs/6810659-colliers-struktura-spotreby-energie-v-evrope-bude-mit-dopad-i-na-sektor-nemovitosti


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 23. prosince 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 4

LEGISLATIVA A REGULACE
Senát projednal zákon o vzniku DIA, zamíří k podpisu prezidentem
čtvrtek 15. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Senát projednal zákon o vzniku Digitální a informační agentury (DIA), připravený místopředsedou vlády pro digitalizaci
Ivanem Bartošem. Neschválil jej ani nezamítl. Uplynutím 30denní lhůty tak zamíří k podpisu prezidentem. DIA by měla
začít vykonávat činnost 1. dubna 2023. Pod její správou vzniknou nové služby určené občanům, například elektronická
peněženka tzv. eDokladovka. Ta se připravuje i na evropské úrovni. Aplikace by měla začít fungovat na přelomu let
2023 a 2024. V roce 2023 se mj. chystá i zavedení jednotné státní domény gov.cz pro weby ministerstev. Aktuálně
probíhá otevřené výběrové řízení na pozici ředitele DIA. q

EK schválila Česku 1,2 mld. eur pro ekologické vytápění
pátek 16. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Evropská  komise  (EK)  schválila  ČR  1,2  mld.  eur  na  podporu  ekologického  a  účinnějšího  dálkového  vytápění
založeného na energii z obnovitelných zdrojů. Opatření přispěje k plnění národního plánu a cílů EU souvisejících se
Zelenou dohodou pro Evropu, zejména v oblasti klimatické neutrality pro rok 2050. Program bude aktivní do 14. ledna
2026 a bude financován z Modernizačního fondu EU. q

SME: Povolování nových OZE zabere maximálně tři měsíce
úterý 20. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Rada Evropské unie podpořila 19. prosince 2022 schválením nouzové legislativy ke zrychlení výstavby obnovitelných
zdrojů  energie  a  tepelných čerpadel.  Informoval  o  tom Svaz moderní  energetiky  (SME)  s  tím,  že  podle  novely
nepřekročí  povolování  nových  solárních  zdrojů  umístěných  na  budovách,  stávajících  nebo  umělých  stavbách
s výjimkou umělých vodních ploch tři  měsíce.  U instalací  do 50 kW bude lhůta zkrácena na jeden měsíc.  Dle
programového ředitele svazu Martina Sedláka se na základě nařízení zrychlí současná česká solární vlna a umožní
většímu množství domácností v roce 2023 získat přístup k levnější energii. Z dat Mezinárodní energetické agentury
(IEA) vyplývá, že rozvoj energetických zdrojů může již příští rok nahradit téměř 10 mld. m3 zemního plynu. q

MŽP: CZ PRES vyjednalo zpřísnění povolenek, vznikne fond
pondělí 19. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Rada a Evropský parlament se pod CZ PRES dohodly v rámci balíčku legislativy Fit for 55 mj. na zpřísnění trhu
s emisními povolenkami. Sektory, na které se vztahuje systém obchodování s nimi by měly nově snižovat emise
rychleji a do roku 2030 dosáhnout snížení o 62 % oproti původním 42 %. Dohodnuto bylo dále zřízení Sociálního
klimatického  fondu,  aby  dosahování  klimatických  cílů  nezasáhlo  nejzranitelnější  skupiny  obyvatel.  Dle  ministra
životního  prostředí  Mariana  Jurečky  (KDU-ČSL)  fond  umožní  i  přímou  podporu  nízkopříjmovým  domácnostem,
uživatelům dopravy a malým podnikům. Doplnil, že úspěchem českého předsednictví je navýšení objemu tohoto fondu
z 59 na 65 mld. eur. Ministerstvo životního prostředí ČR dále informovalo, že díky revizi systému trhu s emisními
povolenkami dojde také k vyrovnání konkurenčního prostředí mezi evropskými výrobci a dovozem z třetích zemí. q

MPO podpoří teplárny 17 mld. Kč, zmírní tak nárůst cen tepla
čtvrtek 22. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Vláda schválila materiál Ministerstva průmyslu a obchodu ČR (MPO), který by měl pomoci zmírnit nárůsty ceny tepla
pro zákazníky v teplárenství v ČR. MPO připravilo nový program podle tzv. Dočasného krizového rámce. Ministr Jozef
Síkela (za STAN) řekl, že resort na program vyčlenil 17 mld. Kč. Dodal, že ve spolupráci s Úřadem pro ochranu
hospodářské soutěže MPO v průběhu ledna 2023 požádá o notifikaci u Evropské komise. Na dotaci bude mít nárok
držitel licence na výrobu tepelné energie, který bude povinen podporu v plné výši přenést ve formě snížené jednotkové
ceny na zákazníky. q

DOTACE, INVESTICE, UNIJNÍ TRH
MD dá na nové komunikace 65,5 mld. Kč; otevře jich 218 km
čtvrtek 22. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

V současné době je ve výstavbě 241,3 kilometrů dálnic a silnic I. třídy. Informovalo o tom Ministerstvo dopravy ČR
(MD) s tím, že díky dostatečnému rozpočtu a dotacím z evropského operačního programu bude v letech 2023 a 2024
otevřeno celkem 218,1 km nových komunikací (133,5 km dálnic a 84,6 km sinic I. třídy). Ministr dopravy Martin Kupka
(ODS) k tomu uvedl, že proinvestiční rozpočet dopravních staveb je 150,9 mld. Kč, z čehož 65,5 mld. Kč půjde na
výstavbu nových komunikací. q

ZDR koupil Industrial Komárno za 150 mil. Kč, nájemcem je ZF
středa 21. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Fond ZDR Industrial získal do svého portfolia slovenský průmyslový areál Industrial Komárno za 150 mil. Kč. Objekt
disponuje pronajímatelnou plochou 6799 m2 a jeho nájemcem je ZF Slovakia. Jde o první nemovitost, kterou fond do
svého portfolia získal. ZDR Industrial byl spuštěn v polovině září 2022. Upisovacího období investičních akcií, které
probíhalo do 15. prosince 2022, využilo na 200 investorů. ZF Slovakia je součástí německého koncernu, který se
zaměřuje na inteligentní systémy pro automobilový průmysl. Provozuje 188 výrobních závodů v 31 zemích světa. q

http://www.cianews.cz/cs/6807687-zakon-o-vzniku-digitalni-a-informacni-agentury-projednal-senat-chybi-uz-jen-podpis-prezidenta
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_22_7680
http://www.cianews.cz/cs/6813255-rada-eu-schvalila-revolucni-novelu-povolovani-novych-obnovitelnych-zdroju-zabere-maximalne-tri-mesice
https://www.mzp.cz/cz/news_20221218_Fit_for_55_Ceskemu_predsednictvi_se_podarilo_vyjednat_dohodu_k_emisnim_povolenkam_a_pres_50_miliard_pro_nejzranitelnejsi_domacnosti_z_noveho_fondu
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/levnejsi-teplo-pro-domacnosti--mpo-v-novem-programu-podpori-teplarny--271652/
https://www.mdcr.cz/Media/Media-a-tiskove-zpravy/Do-dvou-let-se-dalnicni-sit-rozsiri-o-134-kilometr
https://www.zdrinvestments.cz/aktuality/prvni-nemovitost-ve-fondu-zdr-industrial


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 23. prosince 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 5

MONETA ve spolupráci s J&T emitovala bondy za 1,5 mld. Kč
středa 21. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

MONETA Money Bank plánuje v roce 2023 vydat dluhopisy ve výši až 3 mld. Kč. Aktuálně dokončila emisi v objemu
1,5 mld. Kč. Důvodem bylo splnění požadavku na minimální kapitál a způsobilé závazky (MREL) stanovené ČNB
v souladu se směrnicí EU. Banka tak zvýšila kapitálovou přiměřenost o 90 bb. Korunové dluhopisy jsou úročeny
pevnou úrokovou sazbou ve výši 8 % a jsou splatné za čtyři roky. Emise byla realizována ve spolupráci s bankou J&T,
jež  ji  distribuovala  retailovým  (724  mil.  Kč)  a  institucionálním  investorům  (776  mil.  Kč).  Objem  byl  navýšen
z původních 500 mil. Kč díky silné poptávce. q

Letiště Praha motivuje partnery k udržitelnosti; CAH chystá e-techniku
středa 21. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Letiště Praha zapojuje obchodní partnery do snižování emisí CO2. Celých 85 % emisí letiště tvoří třetí strany. Motivace
dodavatelů a partnerů k udržitelnosit probíhá mj. soutěží pro dopravce TOP Sustainable Airline. Už v roce 2010 se
letiště zapojilo do iniciativy Airport Carbon Accreditation (ACA) a v roce 2022 obhájilo certifikát 3. úrovně, který se
vyznačuje právě zapojením partnerů. Ředitelka pro oblast životního prostředí, udržitelnosti a ESG Soňa Hykyšová
sdělila, že v roce 2021 letiště oproti roku 2009 snížilo emise o 72 %. Uhlíkové neutrality dosáhne do roku 2030 a čisté
uhlíkové neutrality do roku 2050. V současné době se připravuje infrastruktura pro přechod na elektrický pohon
pozemní letištní techniky Czech Airlines Handling (CAH). Od roku 2019 letiště využívá mj. zelenou elektřinu. q

Strabag, Doprastav a IDS staví u Přerova D1 za 6,9 mld. Kč
středa 21. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Strabag, Doprastav a IDS zahájily výstavbu posledního chybějícího úseku dálnice D1 mezi Říkovicemi a Přerovem.
Informovalo o tom Ředitelství silnic a dálnic ČR (ŘSD) s tím, že cena stavby v délce 10,1 km dle smlouvy činí 6,92 mld.
Kč bez DPH a bude navržena ke spolufinancování z Fondu soudržnosti  EU. Zprovoznění se předpokládá v roce
2025. Ministr dopravy Martin Kupka (ODS) sdělil,  že D1 úsekem Říkovice – Přerov dosáhne délky 377 km. ŘSD
aktuálně realizuje celkem 256 km nových staveb. Jde o 158,3 km dálnic a 97,7 km silnic I. třídy. Ve výběrovém řízení
se nachází dalších 60,6 km dálnic a 20 km silnic I. třídy. q

PVK v roce 2023 investují 4,4 mld. Kč; voda zdraží o 18,5 pct
úterý 20. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Pražské vodovody a kanalizace (PVK) v roce 2023 navýší investice do vodohospodářské infrastruktury na rekordních
4,4 mld. Kč, což je o 860 mil. Kč meziročně více. Vodné a stočné zdraží o 18,5 % na 128,18 Kč včetně DPH. Nová cena
je v souladu se střednědobým investičním plánem hlavního města, který počítá s nárůstem o 2 pb nad celoroční míru
inflace. Do ceny se také promítá nárůst vstupů, především energií, chemikálií, stavebního materiálu a prací. Cena vody
bude pod úrovní sociálně únosné ceny (59 %), což je pomyslný strop cenové úrovně stanovený EU pro jednotlivé
regiony. q

Zero One Hundred podpoří evropské startupy 1,5 mld. Kč
úterý 20. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Investiční fond Zero One Hundred (ZOH), který sídlí v Praze, Bratislavě a na Kypru, plánuje v následujících letech
investovat takřka 1,5 mld. Kč do startupů. Strategií fondu je finančně podpořit mladé technologické firmy a pomoci
jim od pre-seedu až po Series A. Fond vedle přímých investic část peněz nasměruje i  do spřátelených venture
kapitálových fondů. Managing partner ZOH Dušan Duffek řekl,  že fond vybudoval síť  startupistů a investorů od
pobaltských zemí přes střední Evropu a Balkán až po Řecko a Kypr. Dodal, že ZOH se chce vedle ČR a SR soustředit
právě na tento region. q

RegioJet nasazuje další úsporné lokomotivy TRAXX MS3
pondělí 19. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Železniční dopravce RegioJet nasazuje do provozu tři nové vícesystémové lokomotivy TRAXX MS3 od Alstomu. Budou
využity jak v expresní dálkové dopravě na spojích mezi Prahou a Ostravou, Košicemi a Bratislavou nebo mezi Brnem
a Bohumínem, tak pro výkony v nákladní dopravě. RegioJet jejich nasazením dosáhl portfolia 22 vícesystémových
lokomotiv. Z nich 18 patří mezi poslední generaci TRAXX MS3, jejichž výhodou je především menší energetická
náročnost. Dokáží snížit spotřebu energie o 5 až 7 %. Finanční ředitel Petr Kohoutek sdělil, že do 24 měsíců by se
měla flotila rozšířit o dalších 12 strojů TRAXX MS3. q

Moravia Steel vlastní 100 pct Kovárny VIVA, utržila 2 mld. Kč
pátek 16. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Moravia Steel odkoupila zbývající balík akcií Kovárny VIVA v objemu 34 %, čímž završila proces akvizice evropské
kovárny ve Zlíně. Specializuje se na výrobu zápustkových výkovků z legovaných, uhlíkových a konstrukčních ocelí.
V roce 2021 dosáhla tržeb ve výši 1,99 mld. Kč, což je meziročně o 41 % více. Vyrobila přes 28 tis. tun výkovků.
Předseda představenstva Moravia Steel Petr Popelář sdělil, že dokončení akvizice zapadá do strategie prodlužování
výrobkových řetězců. q

Orka získá 250 mil. Kč od nordIX; chystá aplikaci i vstup do ČR
pátek 16. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Česká fintechová skupina Orka Ventures získá od nového portfoliového investora, německé nordIX, v příštích dvou
letech až 250 mil. Kč s možností navýšení. Investice zajistí prostředky na poskytování půjček v severských zemích,
kde Orka působí. Generální ředitel Ondřej Šmakal sdělil, že očekává nárůst objemu poskytnutých úvěrů i počtu klientů
na čtyřnásobek. Skupina se může také soustředit na zkvalitňování technologií, expanzi do dalších zemí včetně ČR
a vývoj produktů v rámci chystané neobankovní mobilní aplikace Orka Card. Půjde mj. o předplacené platební karty,
jež  připravuje  s  karetní  společností  Visa  a  finským cloudovým zpracovatelem karetních  transakcí  Enfuce.  Brzy
přibydou také úvěry na principu Buy Now, Finance Later. q

https://investors.moneta.cz/documents/12270853/20115959/mmb-mrel-bond-issuance-cz.pdf
https://www.prg.aero/letiste-praha-pokracuje-ve-snizovani-emisi-motivuje-k-tomu-take-sve-partnery
https://www.rsd.cz/-/%C5%98editelstv%C3%AD-silnic-a-d%C3%A1lnic-zahajuje-v%C3%BDstavbu-posledn%C3%ADho-%C3%BAseku-d%C3%A1lnice-d1-u-p%C5%99erova
https://www.pvk.cz/aktuality/prazane-si-za-vodu-priplati-zaroven-vyrazne-vzrostou-investice-do-majetku/
http://www.cianews.cz/cs/6814242-investovali-do-slovenskych-startupovych-hvezd-s-novym-fondem-budou-zero-one-hundred-pomahat-startupum-z-rychle-rostoucich-trhu
http://www.cianews.cz/cs/6812317-regiojet-nasazuje-do-provozu-dalsi-tri-lokomotivy-nove-generace-traxx-ms3
https://www.trz.cz/clanky/37/dok514/moravia-steel-dokoncila-akvizici-kovarny-viva-ve-zline
http://www.cianews.cz/cs/6809993-cesky-fintech-orka-ventures-ziskal-dosud-nejvetsiho-investora-spoluprace-s-nemeckou-financni-skupinou-nordix-mu-prinese-az-ctvrt-miliardy-korun


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 23. prosince 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 6

SŽ: Přestavba úseku trati na letiště za 3,8 mld. Kč začne v lednu
pátek 16. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Sdružení  firem Metrostav TBR,  OHLA ŽS a Elektrizace železnic  Praha zahájí  v  polovině ledna 2023 další  úsek
přestavby železnice z centra Prahy do Kladna s odbočkou na letiště. Informovala o tom Správa železnic (SŽ) s tím, že
vysoutěžená cena dosahuje 3,8 mld. Kč bez DPH. Cílem je modernizace stanice Praha-Bubny, zdvoukolejnění 1,3 km
trati,  elektrizace a zřízení zastávky Praha-Výstaviště. Tři mostní estakády a nová nádražní budova v Bubnech se
začnou stavět v květnu 2023. Ukončení je plánováno v roce 2025. Projekt Modernizace trati Praha-Bubny (včetně) –
Praha-Výstaviště (včetně) je  z  85 % spolufinancovaný EU,  výše způsobilých nákladů činí  2,95 mld.  Kč.  Národní
financování zajistí Státní fond dopravní infrastruktury. q

ÚLK dokončil obchvat Chomutova za 823 mil. Kč
středa 21. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Ústecký kraj (ÚLK) dokončil po čtyřech letech výstavbu nové komunikace u Chomutova. Náklady na stavbu dosáhly
823,10 mil. Kč. Nová silnice uleví obyvatelům Chomutova a Otvic a zlepší dopravu v této části kraje. Hejtman Jan
Schiller (ANO) uvedl, že ÚLK získal dotaci z EU, která pokryje zhruba dvě třetiny nákladů. Zhotovitelem I. etapy byla
společnost HERKUL, II. etapu obstarala EUROVIA CS a III. etapu zajistilo sdružení EUROVIA CS, HERKUL, SILNICE
GROUP a SMP. q

GA ČR vyhlásila výzvu pro lucembursko-české projekty
úterý 20. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Grantová agentura České republiky (GA ČR) vyhlásila výzvu pro podávání výzkumných projektů na principu hodnocení
Lead Agency s předpokládaným počátkem řešení v roce 2024. Výzva se týká projektů financovaných ve spolupráci
s lucemburskou agenturou National Research Fund (FNR) v rámci iniciativy Weave. V této výzvě vystupuje FNR jako
Lead Agency, tedy hodnotí návrhy projektů po vědecké stránce a GA ČR výsledky přebírá. Českou část přihlášky je
možné podávat nejpozději do 27. dubna 2023, deadline pro lucemburskou je 20. dubna 2023. q

ÚOHS: EK stanovila výši základní sazby na 7,43 pct
úterý 20. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Evropská komise (EK) upravila výši základní sazby pro výpočet referenční a diskontní sazby v České republice. Nová
základní sazba od 1. ledna 2023 činí 7,43 %. Informoval o tom Úřad pro ochranu hospodářské soutěže (ÚOHS).
Referenční a diskontní sazby se používají jako náhrada tržní sazby k výpočtu grantového ekvivalentu podpory a k
výpočtu části podpory, která vyplývá z režimů dotace úroků. Slouží rovněž ke kontrole souladu s pravidlem de minimis
a s předpisy o blokové výjimce. q

Slovenští potravináři získají z EU o 35 pct vyšší podporu
pondělí 19. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Roční  průměr  výplaty  podpory  slovenským potravinářům bude  v  rámci  Společné  zemědělské  politiky  v  období
2023–2027 činit  42 mil.  eur.  V předchozím období  to bylo 31 mil.  eur.  Nárůst  tedy dosahuje 35 %.  Vzhledem
k velikosti sektoru v porovnání se sousedními zeměmi je v SR podpora nejvyšší a tvoří 1,83 % produkce oproti např.
Polsku, kde je to 0,37 %. Informace zveřejnilo Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR. q

V plánu obnovy jsou pro SR prioritami digitalizace, ekologie i zdravotnictví
pátek 16. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Slovensko je v čerpání dotací z Plánu obnovy a odolnosti na čele Evropské unie. Informoval o tom Úrad vlády SR s tím,
že ze 6 mld. eur, které jsou pro SR alokovány, jsou 2,3 mld. eur vyčleněny na prioritu Zelené Slovensko a 1,1 mld. eur
na prioritu Efektivní stát a digitalizace, které stanovila EU. Premiér Eduard Heger připomenul, že národními prioritami
byly při návrhu plánu obnovy zdravotnictví a školství. Ty jsou pokryty 1,533 mld. eur (zdravotnictví) a 892 mil. eur
(školství). q

O stavbu úseku metra D za 24,6 mld. Kč usilují tři sdružení
pátek 16. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Dopravní  podnik  hl.  m.  Prahy  (DPP)  obdržel  ve  veřejné  zakázce  na  zhotovitele  stavby  druhého  úseku  metra
D Olbrachtova – Nové Dvory v předpokládané hodnotě 24,63 mld. Kč nabídky od tří sdružení. Tvoří je celkem šestnáct
společností z pěti zemí, kromě ČR také z Rakouska, Švýcarska, Německa a ze Slovenska. Kromě toho dalších třináct
firem figuruje v nabídkách jako poddodavatelé. Vyhlášení vítěze DPP předpokládá do konce března 2023. Zahájení
výstavby očekává ve 2H23. Tendr zahrnuje tři stanice: Nádraží Krč, Nemocnice Krč a Nové Dvory. q

BIKE FUN měl rekordní tržby 2,56 mld. Kč, nejvíce kol bylo pro EU
středa 21. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

BIKE FUN International dosáhl ve fiskálním roce končícím 30. června 2022 rekordních tržeb ve výši 2,56 mld. Kč
a provozního zisku 175,63 mil. Kč. Generální ředitel Tomáš Hájek ve výroční zprávě zveřejněné v obchodním rejstříku
uvedl, že společnost vyrobila a prodala největší počet elektrokol. Výrobce kol a příslušenství prodal v tomto období
celkem 190 664 kol. Z toho na export bylo určeno 171 095 kusů, nejvíce pak do zemí EU. Společnost investovala do
čtyř nových montážních linek, online čtečky a modernizace chlazení po lakování. q

https://www.spravazeleznic.cz/-/zacina-modernizace-dalsiho-useku-trati-na-letiste-mezi-prahou-bubny-a-vystavistem
http://www.kr-ustecky.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=450018&id=1772980
https://gacr.cz/vyzva-pro-podavani-lucembursko-ceskych-projektu-2/
https://www.uohs.cz/cs/informacni-centrum/tiskove-zpravy/verejna-podpora/3476-evropska-komise-upravila-vysi-zakladni-sazby-pro-vypocet-referencni-a-diskontni-sazby-v-cr.html
https://www.mpsr.sk/sk/index.php?navID=1&id=18496
http://www.vlada.gov.sk/premier-slovensko-sa-v-plane-obnovy-vysvihlo-v-cerpani-financii-na-celo-eu/
https://www.dpp.cz/spolecnost/pro-media/tiskove-zpravy/detail/278_1977-dpp-obdrzel-tri-nabidky-v-tendru-na-stavbu-druheho-useku-metra-d-olbrachtova-nove-dvory
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=74634923&subjektId=225195&spis=841393


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 23. prosince 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 7

Tatra v reakci na EU vyvíjí další vozy s alternativním pohonem
středa 21. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Tatra Trucks v souladu se Zelenou dohodou EU v roce 2021 připravila studie a zahájila projekční práce na dalších
verzích vozidel s alternativními pohony. Jejich realizaci zařadila do vývojových plánů let 2022 a 2023. Z výroční zprávy
dále vyplývá, že loňské vývojové aktivity souvisely s vítězstvím v tendru belgického ministerstva obrany na dodávku
879 logistických vozidel.  Tatra  dále  uvedla,  že  celková hodnota aktivovaných investic  činila  160 mil.  Kč.  Mezi
nejvýznamnější akce patřila rekonstrukce objektu zákaznického centra (78,5 mil.  Kč) včetně přístavby nové haly
a instalace technologií. Čistý obrat dosáhl 5,91 mld. Kč a zisk po zdanění 148,35 mil. Kč. q

Steel Center Europe navýšil obrat na 1,16 mld. Kč
pondělí 19. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Steel Center Europe za fiskální období od 1. dubna do 31. prosince 2021 prodalo 64 172 t výrobků. Zpracovatel oceli
realizoval výnosy zejména v ČR, SR, Polsku a Maďarsku. Ve výroční zprávě to uvedl jednatel firmy Tsutomu Miura.
Valná hromada schválila změnu účetního období z dosavadního fiskálního na kalendářní.  Čistý obrat meziročně
vzrostl na 1,16 mld. Kč z 1,02 mld. Kč. Provozní výsledek hospodaření se zvýšil na 83,10 mil. Kč ze 49,16 mil. Kč. q

Pragmet dosáhl obrat 2,04 mld. Kč; prodal 87 485 t výrobků
pondělí 19. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Pragmet v roce 2021 navýšil čistý obrat meziročně na 2,04 mld. Kč z 1,63 mld. Kč a provozní výsledek hospodaření na
70,70  mil.  Kč  z  23,94  mil.  Kč.  Vyplývá  to  z  výroční  zprávy  zveřejněné  v  obchodním  rejstříku  16.  prosince
2022.  Zpracovatel  válcovaných a  pozinkovaných plechů zajišťoval  výrobky  pro  zhruba 40 obchodních partnerů.
Předseda představenstva Martin Fišar dále sdělil, že dodávky v tuzemsku dosáhly 95% podílu, zbytek představoval
export  na  Slovensko  a  do  Německa.  Mezi  nejvýznamnější  klienty  patří  mj.  ŠKODA  AUTO,  Taswesco,  Tiberina
Automotive, Karsit a Emerge. Celkem prodal Pragmet 87 485 t výrobků. q

Zeppelin CZ otevřel nový centrální sklad; investoval do OZE
pondělí 19. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Zeppelin CZ v roce 2021 navýšil čistý obrat meziročně na 4,55 mld. Kč z 4,27 mld. Kč a provozní výsledek hospodaření
na 383,53 mil. Kč z 338,11 mil. Kč. Z výroční zprávy pronajímatele a prodejce stavebních, zemních a těžebních strojů,
důlní techniky, energetických systémů a motorů dále vyplývá, že investoval do alternativních zdrojů energie (OZE).
Hlavním investičním projektem pro rok 2021 a 2022 byla stavba centrálního skladu v Ostředku, který od léta 2022
slouží jako distribuční centrum náhradních dílů pro ČR, SR a Rakousko. Firma rozvíjela nabídku telematických služeb.
Jednatel a generální ředitel Zeppelin CZ Stanislav Chládek dále sdělil, že firma jako dealer Caterpilar nabízí a bude
nabízet fotovoltaické panely, plynové či vodíkové motory a kombinované kogenerační systémy. q

ČD pořídily InterJety a rozšířily wi-fi; přeprava rostla, i cargo
středa 21. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Skupina ČD v roce 2021 pracovala na úsporách a protržbových opatřeních. Částečně pomohla kompenzace za první
vlnu koronaviru. Ve výroční zprávě to konstatoval předseda představenstva Michal Krapinec s tím, že se podařilo
udržet kontinuitu v obnově vozového parku. Na tratě vyjela další nová vozidla pro regionální i dálkovou dopravu v čele
s InterJety. Počet vlaků s wi-fi se zvýšil na 2248 z 1233. Rozšířil se také počet vozů s informačním a zábavním
palubním portálem.  Výnosy  Skupiny  ČD meziročně vzrostly  na  38,53  mld.  Kč  z  35,91  mld.  Kč.  Z  toho osobní
doprava generovala 23,5 mld. Kč a nákladní 12,89 mld. Kč. EBITDA z pokračujících činností se zvýšila na 7,99 mld. Kč
ze 4,89 mld. Kč. Počet přepravených osob dosáhl 120,7 mil.  (+2,5 %) a objem nákladní přepravy činil  62,8 mil.
t (+3 %). q

Allwyn dohodl s Ontario Teachers akvizici Camelot LS Group
čtvrtek 22. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Loterijní společnost Allwyn AG, ze skupiny KKCG podnikatele Karla Komárka, převezme společnost Camelot Lottery
Solutions (LS) Group od jejího vlastníka, penzijního fondu Ontario Teachers Pension Plan (Ontario Teachers). Očekává
se, že transakce, jejíž cena nebyla zveřejněna, bude uzavřena v 1Q 2023. Po jejím dokončení se společnosti Camelot
LS  Group  stanou  stoprocentně  vlastněnými  dceřinými  společnostmi  Allwynu.  Camelot  LS  Group  je  dceřinou
společností Camelot UK Lotteries Limited, jejíž akvizici uzavřel Allvyn v listopadu 2022 a jejímž majitelem byl také
zmíněný penzijní fond. q

Výnosy podfondů W & C rostly; aktiva přesáhla 25 mld. Kč
čtvrtek 22. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Podfond WOOD & Company Office realitního fondu WOOD & Company (W & C) za 1-3Q 2022 eviduje v korunové třídě
výnos 7,89 %. V případě podfondu zaměřeného na nákupní centra (WOOD & Company Retail) je to 15,24 %. Oba jsou
od jara 2022 obchodovatelné na pražské burze. Roční výnos podfondu WOOD & Company AUP Bratislava činil ke
konci června 9,17 %. Realitní tým získal v roce 2022 do portfolia kancelářskou budovu GreenPoint na pražském
Smíchově a kanceláře Astrum Business Park ve Varšavě. Hodnota aktiv ve správě aktuálně přesahuje 25 mld. Kč
a celková pronajímatelná plocha vzrostla na 355 tis. m2. Portfolio manažer a místopředseda představenstva Jiří
Hrbáček sdělil,  že kancelářský segment po pandemii prochází další zkouškou mj. kvůli  horší dostupnosti  úvěrů,
zdražování a nejistotě na evropských trzích. q

https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=74627212&subjektId=274834&spis=819979
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=74526441&subjektId=281687&spis=177523
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=74388406&subjektId=548581&spis=87080
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=74408649&subjektId=700355&spis=92750
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=74515112&subjektId=69800&spis=80003
https://www.allwynentertainment.com/press-releases/allwyn-to-acquire-the-camelot-lottery-solutions-group-from-ontario-teachers-pension-plan-board
http://www.cianews.cz/cs/6818731-realitni-fondy-od-wood-company-letos-uspesne-bojuji-s-inflaci-retail-podfond-si-za-tri-kvartaly-pripsal-vice-nez-15-proc


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 23. prosince 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 8

UNIQA v ČR a SR předepsala na pojistném přes 14 mld. Kč
čtvrtek 22. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

UNIQA v ČR a SR za devět měsíců roku 2022 předepsala na pojistném celkem 14,13 mld. Kč. Z toho podíl 9,24 mld. Kč
připadal  na tuzemsko. Na celkovém předepsaném pojistném skupiny se česká a slovenská pobočka pojišťovny
podílela ze 30 %. Čistý zisk v obou zemích činil celkem 782,7 mil. Kč. V samotné České republice většinová část
pojistného (70 %) připadla na neživotní  segmenty.  Během 3Q 2022 rostla neživotní  i  životní  pojištění  shodným
tempem 4,1 %. Segment pojištění majetku občanů vykázalo růst o 18,4 %, pojištění podnikatelů pak 12,8 %. q

CzechInvest pomohl vytvořit přes 300 tisíc pracovních míst
středa 21. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

CzechInvestu se za třicet let své existence podařilo zprostředkovat 2091 investičních projektů v celkové hodnotě 1,15
bil. Kč. Pomohl tak vytvořit 306 979 pracovních míst. Vyplývá to z FDI Reportu 2/2022. q

Avast se bude v rámci EWC podílet na vývoji peněženky EUDI
úterý 20. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Evropská komise vybrala uskupení EU Digital Identity Wallet Consortium (EWC) k realizaci jednoho z pilotních projektů
v rámci nového ekosystému EU Digital  Identity Wallet  (peněženka EUDI).  Projekt se zaměří  na využití  evropské
digitální  peněženky  v  oblasti  cestování.  Zahájen  bude  na  začátku  roku  2023.  Konsorcium  EWC,  jehož
spoluzakladatelem  je  společnost  Avast  Software,  vedou  vlády  Švédska  a  Finska.  Peněženka  EUDI  je  součástí
navrhované směrnice eIDAS2.0, která poskytne všem evropským občanům přístup k důvěryhodné digitální identitě
vydávané jejich vládou a akceptované všemi členskými státy EU a EFTA. q

SFG podpořil Freš 200 tis. eur, online diskont chce do Evropy
úterý 20. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Skupina SFG investuje 200 tis. eur do potravinového online diskontu Freš. Startup získal celkem 650 tis. eur, jeho
rozvoj a růst podpořil mj. maďarský fond Oktagon a několik dalších andělských investorů. Investice má pomoci firmě
posílit pozici na českém trhu, kde aktuálně rozváží v Praze, a postupně se rozšířit i do zahraničí. Spoluzakladatel
a CEO Freš Elisey Sviridov sdělil, že prostředky startup využije na rozšíření skladu a zvětšení operativní kapacity. Do
pěti let chce pokrýt další země v regionu střední a východní Evropy. V příštích 12 měsících má dojít k rozšíření
doručovací oblasti po celé Praze a okolí, poté dojde na další lokality ČR. Služba mujfresh.cz byla spuštěna v květnu
2021, rozvoj mentoringem i financemi podpořil startupový akcelerátor StartupYard. q

Dodávky vozů ŠKODA AUTO vzrostly v listopadu o 0,6 pct
pondělí 19. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

ŠKODA AUTO navýšila v listopadu 2022 celosvětový prodej meziročně o 0,6 % na 59 400 automobilů. Za 11 měsíců
2022 vykázala prodej 664 800 vozů, což je pokles o 17,6 % (v roce 2021 to bylo 807 000 vozů). Vyplývá to z dat
zveřejněných koncernem Volkswagen. q

Kartami CREDITAS se ve světě platí více, i přes smartphony
pondělí 19. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Banka CREDITAS evidovala ve 2H 2022 meziroční nárůst využití karet v zahraničí. Počet transakcí se ztrojnásobil
a objem zčtyřnásobil. Roli hraje cenová atraktivita nákupů v zahraničí,  ale i vliv volnějšího cestování než v roce
2021. Členka představenstva Ivana Pícková sdělila, že růst se týká zejména transakcí v Německu, Rakousku a Polsku.
Například v Polsku platí od února 2022 snížená či nulová daň z přidané hodnoty na vybrané zboží, jako jsou základní
potraviny či pohonné hmoty. Roste trend používání platebních karet, které jsou stále častěji propojeny s chytrými
telefony. Setrvale také roste míra využívání bezkontaktních plateb. Výběry z bankomatů naopak klesly. q

Invesco vstoupil jako investor do Logport Prague West
pátek 16. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Logport  Development  a  realitní  investiční  společnost  Invesco  Real  Estate  budují  prostřednictvím forwardového
financování  logistický park poslední  míle Logport  Prague West.  Transakci  zprostředkovala společnost Cushman
& Wakefield. Park vzniká od září 2022 na západě Prahy na ploše 37,9 tis. m2. Koncipován je jako multifunkční. Areál
je připravován jako udržitelný a získá hodnocení BREEAM In-use Excellent[1] a BREEAM New construction Very Good.
Má  již  první  nájemce,  kteří  se  nastěhují  v  létě  2023.  Dokončení  celé  komerční  zóny  je  naplánováno  na  1Q
2024. Invesco Real Estate spravuje nemovitostní aktiva v hodnotě 85,8 mld. USD. Pobočky má v USA, Evropě a Asii. q

Panattoni staví 545 tis. m2 průmyslových hal; instaluje FVE
pondělí 19. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Panattoni v roce 2022 dokončilo stavbu šesti průmyslových hal s rozlohou přes 243 tis. m2, kde vzniklo přes 2400
pracovních míst. Bylo podepsáno 18 smluv s klienty, které přinesou dalších 3500 postů. Aktuálně má ve výstavbě 11
hal s rekordními 545 tis. m2. Největší dokončenou stavbou se stalo distribuční centrum Amazonu v Kojetíně. Na
čtyřech  podlažích  nabízí  187  tis.  m2  pronajímatelné  plochy.  Vyniká  moderními  technologiemi,  na  vyřizování
objednávek pracují mj. robotické jednotky. Na střechu byly nainstalovány fotovoltaické panely a výrobu tepla zajišťují
čerpadla bez potřeby fosilních paliv.  Generální  ředitel  Panattoni  pro ČR a SR Pavel  Sovička sdělil,  že firma se
zaměřuje na výstavbu na brownfieldech, kde může uplatit ekologické prvky už od samotného počátku. q

https://www.uniqa.cz/pro-media/aktuality/uniqa-pojistovna-ve-tretim-ctvrtleti-2022-posilila-cesku-41/
https://02932909304769748701.googlegroups.com/attach/b610ace615915/CzechInvest_FDI%20Report_H2_2022.pdf?part=0.1&view=1&vt=ANaJVrH8gBqCjl2zhssfqMpy6LYLym4JsoEbbje6s75b3tQPtHrxuNd3EhCsxmyHXNiVX_81lm-0SyzD3hiCvLPVT5YDan07qnl7_pfzYm9_zVQ8vVx99_8
https://press.avast.com/cs-cz/avast-se-bude-podilet-na-vyvoji-evropske-digitalni-penezenky-eudi
http://www.cianews.cz/cs/6813951-sfg-investuje-do-potravinoveho-diskontu-fres-umoznuje-nakupovat-online-a-levne
https://www.volkswagenag.com/presence/investorrelation/publications/deliveries/2022/20221215_Deliveries_Tables.pdf
https://www.creditas.cz/aktualita/2022-12-19-cesi-nakupuji-v-zahranici-nasobne-vic-nez-vloni-ukazuji-to-data-o-platbach-kartou/
http://www.cianews.cz/cs/6809733-invesco-vstupuje-jako-investor-do-logport-prague-west
http://www.cianews.cz/cs/6811929-panattoni-je-v-roce-2022-nejaktivnejsim-prumyslovym-stavitelem-v-ceske-republice


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 23. prosince 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 9

AmRest staví nové provozovny KFC, Burger King a Pizza Hut
úterý 20. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

AmRest,  provozovatel  sítě  rychlého  občerstvení  KFC,  Burger  King  a  Pizza  Hut,  se  v  roce  2022  soustředí  na
rekonstrukci stávajících a výstavbu nových provozoven v České republice. V roce 2021 zvýšil čistý obrat meziročně na
4,71 mld. Kč ze 3,84 mld. Kč a zisk po zdanění na 302,88 mil. Kč ze 103,29 mil. Kč. Vyplývá to z výroční zprávy
zveřejněné v obchodním rejstříku s tím, že v tomto období otevřela šest nových provozoven KFC a pět provozoven
Burger King. q

Skanska cílí na nulové emise, Evropa generovala 14 pct tržeb
úterý 20. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Skanska vykázala za rok 2021 příjmy 147,57 mld. SEK, provozní výnosy činily 9,83 mld. SEK. Zisk za období dosáhl
8,18 mld. SEK. Objednávky meziročně vzrostly na 153,6 mld. SEK ze 149,8 mld. SEK. Celkové tržby ve výši 132,6 mld.
SEK tvořily ze 14 % příjmy z Evropy. Stavební firma ve výroční zprávě dále uvedla, že chce do roku 2030 snížit vlastní
emise uhlíku o 70 %. Nulových emisí plánuje dosáhnout do roku 2045. Od roku 2015 snížila uhlíkovou stopu o 46 %.
V rámci dlouhodobé strategie chce mj. expandovat v oblasti komerčního developmentu a zvýšit efektivitu nákladů ve
stavebnictví.  V  rezidencích  chce  mířit  na  udržitelné  domy.  Od  roku  2022  zavádí  obchodní  proud,  investiční
nemovitosti. q

Mubea bude dále investovat; obrat vzrostl na 3,1 mld. Kč
pondělí 19. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Mubea v roce 2021 investovala do dalšího rozvoje výrobní základny 86 mil. Kč. V roce 2022 bude nadále kladen důraz
na  pokračování  a  dokončení  investičních  opatření  zahájených  pro  strategicky  významné  projekty.  Čistý  obrat
společnosti meziročně vzrostl na 3,1 mld. Kč z 3,07 mld. Kč. Výsledek hospodaření před zdaněním dosáhl 135,62 mil.
Kč.  Výrobce dílů  a  technologií  pro automobilový průmysl  ve výroční  zprávě dále uvedl,  že přetrvává specifická
nejistota v odvětví,  zejména pokud jde o státní  předpisy o ochraně klimatu a životního prostředí,  digitalizaci  či
inovativní technologie alternativních pohonů. Existuje také nejistota ohledně dopadu epidemie koronaviru. Situaci na
trhu ovlivňuje i válečný konflikt mezi Ruskem a Ukrajinou. q

TRENDY, DIGITALIZACE A INOVACE
Lerta si polskou kapacitní aukcí zajistila příjmy 330 mil. Kč
středa 21. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Lerta, dceřiná společnost Photon Energy, v polské aukci kapacit pro rok 2027 získala 157 MW Demand Side Response
(DSR), čímž si zajistila smluvní příjmy ve výši 330,2 mil. Kč. Pro rok 2023 se Lerta zavázala polskému provozovateli
přenosové soustavy PSE ke kapacitě DSR v objemu 134 MW, což představuje smluvní výnosy ve výši 186,3 mil. Kč.
Zároveň se připravuje se na účast v dodatečné aukci pro rok 2024, která proběhne v březnu 2023, s minimálně 300
MW kapacity DSR. Podnik hodlá v Polsku do roku 2027 zajistit kapacitu DSR v objemu 600 MW a do roku 2030 chce
dosáhnout až 900 MW. q

Prusa Research nabízí 3D tisknutelné modely partnerů
úterý 20. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Prusa  Research  uzavřel  partnerství  s  firmami  Adafruit,  Bohemia  Interactive,  Cooler  Master,  Framework
Computer, Noctua, Raspberry Pi, Warhorse Studios a World of Warships. Cílem spolupráce je vydávat oficiální 3D
tisknutelné modely spojené s produkty daných značek. Všechny uvolněné modely jsou k dispozici zdarma na webu
Printables.com. Mezi  ně  mj.  patří  oficiální  tisknutelné díly  pro  počítačové skříně  Cooler  Master  nebo adaptéry
a  distanční  podložky  pro  větráčky  Noctua.  Iniciativa  má  být  dalším  krokem  na  cestě  využitelnosti  3D  tisku
v domácnostech i ve firmách. q

NIX.CZ s DE-CIX společně poskytují sítím peeringové služby
úterý 20. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Německý propojovací uzel DE-CIX si jako partnera pro spolupráci v ČR, na Slovensku a v Rakousku vybral sdružení
NIX.CZ. Cílem je vzájemné poskytování peeringových služeb sítím připojeným v těchto zemích. Společnosti připojené
do NIX.CZ se nyní mohou propojit s více než tisícovkou firem, které si data vyměňují v německém Frankfurtu. Ředitel
sdružení  NIX.CZ  Adam  Golecký  doplnil,  že  zákazníci  obou  uzlů  budou  moci  využívat  služby  prostřednictvím
takzvaného one-stop-shopu. q

ZPRÁVY ZE SLOVENSKA
Vláda SR přijala opatření proti růstu cen energií
čtvrtek 15. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Vláda SR přijala dvě legislativní opatření k boji s drahými energiemi. První stanovuje limit nárůstu ceny tepla z velkých
tepláren a druhé maximální ceny regulované dodávky elektřiny a plynu pro vybrané koncové odběratele a výše tarifů
pro domácnosti  a vybrané odběratele elektřiny. Ceny elektřiny pro domácnosti  by se proto neměly v roce 2023
měnit vůbec a plyn a teplo by měly zdražit v průměru o 15 %. q

https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=74409194&subjektId=662334&spis=169753
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=74592795&subjektId=537706&spis=86764
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=74542530&subjektId=667279&spis=120822
http://www.cianews.cz/cs/6816388-lerta-dcerina-spolecnost-skupiny-photon-energy-uspela-v-polske-kapacitni-aukci-se-157-mw-dsr-a-zajistila-si-prijmy-ve-vysi-330-milionu-korun
https://www.prusa3d.com/cs/clanek/prusa-research-partners-with-leading-brands-to-release-official-3d-printable-models-and-start-a-shift-in-the-industry_233349/?utm_source=Press&utm_campaign=e3c54dc85c-EMAIL_CAMPAIGN_2022_12_19_02_06_COPY_01&utm_medium=email&utm_term=0_-b4f9e281fb-%5BLIST_EMAIL_ID%5D
https://www.nix.cz/cs/news
https://rokovania.gov.sk/RVL/Negotiation/1257


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 23. prosince 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 10

MPRV SR: Dovoz dřeva přesáhl vývoz o 391 tis. m3; výměra lesů vzrostla
pondělí 19. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Výměra lesních pozemků a lesních porostů v SR průměrně ročně zvýšila o 1003 ha. Vyplývá to ze Správy o lesnom
hospodárstve v SR za rok 2021. Slovensko je nyní 13. nejlesnatější zemí ze 43 evropských států. Na obyvatele zde
připadá 0,36 ha lesa. Podíl přirozené obnovy lesa dosáhl 41 %. Dovoz dřeva poprvé převýšil vývoz surového dřeva
o 391 tis. m3. Objem domácího zpracování dřeva se meziročně zvýšil o 12,5 %. Informace zveřejnilo Ministerstvo
pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR (MPRV SR). q

MV: Kontroly na hranicích se SR se prodlouží o 30 dnů
středa 21. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Vláda v souladu s platnou legislativou EU prodloužila kontroly na hranicích se Slovenskem o dalších 30 dnů, tedy do
25. ledna 2023. Informovalo o tom Ministerstvo vnitra ČR (MV) s tím, že jejich intenzita se zmírní a sníží se počty
policistů, celníků a vojáků, kteří se na nich podílejí. Ministr vnitra Vít Rakušan (STAN) řekl, že počet zachycených
migrantů se snižuje, kontroly proto budou od 27. prosince 2022 pouze namátkové. q

MF SR připravuje novelu o DPH v souladu se směrnicí EU
čtvrtek 22. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo financií Slovenskej republiky (MF SR) zveřejnilo předběžnou informaci k připravovanému návrhu zákona,
kterým se mění a doplňuje zákon o dani z přidané hodnoty. Cílem návrhu je převzít směrnici Rady EU a nařízení EU,
které se týkají  zvláštních úprav pro malé podniky. Změnami zákona o DPH dojde s účinností od 1. ledna 2025
k zavedení harmonizovaných pravidel s cílem snížit zatížení malých podniků. Uplatnit vyjádření k předběžné informaci
je možné do 31. ledna 2023. q

THERMO|SOLAR Žiar nově vyrábí celoročně; expanduje ve FVE
pondělí 19. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Slovenská firma THERMO|SOLAR Žiar díky vstupu do skupiny společností Hargassner přestala být sezónní firmou.
Doplněním portfolia o komponenty pro kotle na biomasu je nově schopna vyrábět na plný výkon celoročně. Pro
mateřskou firmu navíc vyrábí i rozvaděče a náhradní díly. Jádrem výroby THERMO|SOLARU zůstávají solární termické
kolektory. Dalším produktem, který v roce 2022 expanduje, jsou střešní nosné konstrukce pro fotovoltaické panely.
Velká většina produktů se prodává v Evropě. q

Chovatelé dojnic v SR mohou z EU získat podporu 60,4 mil. eur
pondělí 19. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Strategický plán Společné zemědělské politiky (SPP) na období 2023–2027 navyšuje celkové platby o 28 % pro
chovatele ustájených dojnic a o 45 % u pastevního chovu. Celkově mohou slovenští chovatelé získat podporu 60,4 mil.
eur. Chov ovcí a koz bude podpořen navíc o téměř 10 mil. eur, což je 106 % nárůst oproti současnému období.
Informace zveřejnilo Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR. q

SkyToll: V listopadu se v SR vybralo na mýtném 20,8 mil. eur
čtvrtek 15. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Prostřednictvím služby elektronického výběru mýta se na Slovensku v listopadu 2022 vybralo pro Národnú diaľničnú
spoločnosť 20,8 mil. eur. Informoval o tom Skytoll s tím, že výběr mýta od začátku roku dosáhl 223,75 mil eur. Nárok
na slevu za 11 měsíců roku 2022 získalo 37 363 vozů, z nichž 25 007 je ze Slovenska. Sleva činila 3,8 mil. eur.
V mýtném e-systému bylo k 30. listopadu 2022 registrováno 307 714 palubních jednotek. q

https://www.mpsr.sk/sk/index.php?navID=1&id=18494
https://www.mvcr.cz/clanek/kontroly-na-hranicich-se-slovenskem-se-prodlouzi-o-30-dnu-jejich-intenzita-se-vsak-zmirni.aspx
https://www.slov-lex.sk/-/pripravuje-sa-novela-zakona-o-veterinarnej-starostlivosti-v-pk-do-5-12-2022?inheritRedirect=true&redirect=%2Fdomov
http://www.cianews.cz/cs/6812291-koniec-sezonnosti-vyroby-v-ziari-zima-priniesla-d-raz-na-kotly-na-biomasu
https://www.mpsr.sk/sk/index.php?navID=1&id=18497
https://www.skytoll.com/za-jedenast-mesiacov-tohto-roku-sa-na-myte-vybralo-viac-ako-220-mil-eur/

